ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DA SAÚDE OCORRIDA EM 21  DE FEVEREIRO DE 2020 ÀS
13HS.  NA  PLENARIA  DA  CAMARA  MUNICIPAL  DE  ITATIBA.   PARA  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS  DA SAÚDE DA SAÚDE REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil  e vinte  às 14 horas,  na Plenária  da Câmara
Municipal de Itatiba, foi realizada  a Audiência Publica da Saúde referente ao terceiro quadrimestre de
2019 com a presença de 28 pessoas conforme assinatura em livro próprio de presença, copia anexa.
Dando início a audiência o Dr. Fábio Flores Nani, Secretário da Saúde se apresentou e  agradeceu a
presença de todos, e enfatizou a importância da prestação de contas públicas. Disse que o modelo de
apresentação e a apresentação seguem ao determinado na Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro
de 2012. Falou ainda que o Conselho Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde são órgão de
suma importância neste contexto.   Iniciando  apresentou os dados de identificação do município  e
sobre a estrutura  da Secretaria  da Saúde,  conforme segue: Serviços  Públicos:  06 UBS -  Unidades
Básicas de Saúde; 13 Unidades de PSF (com 20 equipes de PSF, que abrange 57,15% da população);
01 Centro de Testagem e Aconselhamento e Serviço de Atendimento  Especializado;  01 Centro de
Controle de Zoonoses e Endemias; 01 Vigilância em Saúde (Vig. Sanitária, Epidemiológica, Combate a
Dengue); 01 Ambulatório Central de Especialidades; 01 CAISMI – Centro de Atenção Integral à Saúde
da Mulher de Itatiba; 01 CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial; 01 CAPS AD – Centro de Atenção
Psicossocial para Álcool e Drogas; 01 CAC – Centro de Atenção a Criança; 01 Centro de Fisioterapia e
Reabilitação; 01 Unidade Móvel de Saúde; 01 Unidade de Pronto Atendimento 24hs , 01 CEO – CISO
–  Centro  Itatibense  de  Serviços  Odontológicos  e  01  Academia  de  Saúde.  No  Serviço  Público
Terceirizado temos: 01 Hospital – Santa Casa de Misericórdia de Itatiba; 02 Laboratórios de Patologia
Clínica; 01 Clínica de Imagem e Diagnóstico; 01 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –
APAE.  Após  apresentou o tempo de espera  dos Programas de Estratégias de Saúde da Família  dos
atendimentos médicos e de odontologia, comentou que está pactuado tempo de espera para médicos de
30dias  e para consultas de odontologia de 60 dias no máximo.  Enfatizou  que todas as Unidades de
Saúde estão  dentro das metas.  Após foi  apresentado às porcentagens de encaminhamentos  para as
especialidades médicas, comentou que resolutividade no atendimento das ESFS  até 10% é considerado
normal,  tendo somente as ESF Santa Cruz, Harmonia  e Sanfra I ultrapassado esse índice.  A seguir
foi apresentado o montante de exames emitidos por unidades e a média de exames por paciente das
Unidades, comentou que o índice de exames por paciente caiu, em virtude de um trabalho realizado
com os médicos para que fossem mais  cuidadosos nas consultas, com anamneses mais detalhadas,
resultado em pedir somente os exames que detectarem a real necessidade diante do exame clinico no
paciente. Prosseguindo falou sobre Participação em capacitações solicitadas e promovidas com apoio
da rede de Atenção da Secretaria  de Saúde: sendo: Abordagem Sindrômica com CTA (Setembro);
Capacitação São Leopoldo Mandic – Dentistas (Setembro);  Preenchimento SINAN Epidemiológica
(Outubro);  Atualização  Eliminação  de  criadouros;  Aedes  Dengue  (Novembro);  Capacitação  São
Leopoldo Mandic – Dentistas (Novembro. Após falou que a Atenção Básica - UBS é composta por 313
funcionários na ESF, 15 no NASF apresentou  os totais de procedimentos e tipos de procedimentos
realizados  na  atenção  básica,  como:   Atividades  Educativas;  Visita  domiciliar  (ACS);  Consultas
médicas; Consultas de outros profissionais de níveis superior; Atenção domiciliar; Pequenas cirurgias
(curativos e suturas);  Acolhimento médico; Acolhimento enfermagem (novo procedimento) Num total
de 66593 Procedimentos. Após mostrou a Produção  do NASF -  do 3º Quadrimestre 2019, sendo
Assistente Social 236; Fisioterapeuta  462; Fonoaudiólogo  233; Nutricionista  130; Profissional de
Educação Física  151; Psicólogo 402; Terapeuta Ocupacional  164 ; Total   1978 consultas do  NASF.
Apresentou  também,  os  procedimentos  Realizados  na  Rede  Publica  de  Enfermagem  do  .3º
Quadrimestre de  2019, sendo:  Coleta de Citopatologia de colo de útero; Glicemia Capilar;  Teste

Rápido para Detecção de HIV em Gestantes; Teste Rápido para Detecção de Infecção pelo HIV; Teste
Rápido de Gravidez; Teste Rápido para Sífilis; Teste Rápido para Sífilis em Gestante; Teste Rápido
para detecção de Hepatite C; Administração de Medicamentos; Aferição de Pressão Arterial; Inalação/
Nebulização;  Retiradas  de  Pontos  para  Cirurgias  Básicas  (por  69.729  procedimentos.   Dando
continuidade  falou  sobre  o  Odontomóvel,  disse  que   Foram  realizadas  98  atividades  educativas,
envolvendo  1.536  crianças.  Após  apresentou  o  quadro  de  funcionários  da  especialidades,  sendo:
Ambulatório Central de Especialidades 179 funcionários; Centro de Atenção à Criança 23 funcionários;
Centro de Atenção à Saúde da Mulher 17 funcionários; CAPS II e AD 17 funcionários; Centro de
Fisioterapia  e  Reabilitação  15 funcionários;  Centro Especializado em Odontologia 16 funcionários.
Apresentou o total de atendimento  dos profissionais de  nível superior, sendo médicos , psicólogos,
fônos, fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, assistentes sociais, perfazendo um to20.856 Consultas
no 3º quadrimestre. Mostrou o Total de Exames Laboratoriais de 99.649 exames, e 33209 serviços de
diagnostico, com 4.568 tomografias, 1844 ressonâncias, 117 procedimentos de planejamento familiar,
11 atendimentos de violência sexual, 297 partos, 3076 consultas de pré-natal, na área da Odontologia
no ciso houve 1476 consultas odontológicas, 3115 procedimentos individuais e 181 próteses dentarias.
Nos atendimentos  domiciliares são acompanhados 148 pacientes. Houve 11.468 atendimentos sendo
realizados no Centro de Reabilitação e no ESF Novo Horizonte. Todos os atendimentos com inicio em
menos de 30 dias. No setor de Saúde mental – CAPs está com 473 pacientes em acompanhamento.
Com relação a Urgência/Emergência houve  21.970 atendimentos no período, sendo  5.492 mês e 183
pac./dia. No PS da Santa Casa houve 22.523 atendimentos, sendo  5.630 por mês e 187 pac./dia.   No
Departamento de Resgate Municipal houve  2.141 atendimentos sendo 535 por mês e   17 pac./dia.
Informou aos presentes que no período teve 77 pacientes em hemodiálise  e 1677 internações SUS na
santa Casa de Itatiba.  Dando continuidade foi apresentado o Departamento de Vigilâncias em Saúde e
a  divisão  do  departamento,  sendo:  1-Vigilância  Sanitária: Divisão  Administrativa,  Divisão  de
Engenharia Sanitária, Programa de Tratamento do Tabagismo, Divisão de Controle de Água, Divisão
de Farmácia, Divisão de Odontologia, Divisão de Serviços de Saúde, Divisão de alimentos, Divisão de
Saúde  do  Trabalhador  e  Divisão  de  Educação  Permanente,  contando  com  14  funcionários.  2-
Vigilância  Epidemiológica: contando  com  2  funcionários,  programa  de  combate  a  dengue  16
funcionários, Centro de Controle de Zoonoses e Endemias 03 funcionários. Limpeza 04 funcionários e
04 motoristas. Após demonstrou as atividades realizadas no setor que foram: Processo recebidos 138,
vistorias realizadas 1592, denúncias 145, atividades educativas 26.  Após falou sobre as atividades do
CCZE no  3º Quadrimestre de  2019:  Cirurgia de Castrações  987; Vacinação Antirrábica 0; Controle
de Animais Sinantrópicos 104; Coleta de Material para Diagnóstico de Raiva 9; Vistorias Zoosanitárias
17;  Identificação Larvária  (Aedes aegypti)  e  de Artrópodes  21 ;  Controle  Químico de Pragas  12;
Monitoramento Febre Amarela  1; Monitoramento Febre Maculosa  3;  Monitoramento Leishmaniose
320. Apresentou também os dados de Mortalidade Infantil (Óbitos em menores de 1 ano) num total de
5 casos; Óbitos fetais 2 casos; Óbito Infantil de 1 a 4 anos 0 caso  ( investigado) Óbito de Mulheres em
idade fértil 10 casos e  Óbito Materno (causa materna ) não houve nenhum caso. Total de Nascidos
Vivos 413.  Na sequência apresentou o Programa de combate a dengue  e os números de atendimentos
do setor, ou seja:  atividades casa a casa de 46.943, busca ativa 0, visitas a pontos estratégicos 160,
visitas a imóveis especiais 121  com 21 casos suspeitos e nenhum caso confirmados.  Prosseguindo
apresentou  os dados do Centro de Testagem e Aconselhamento Serviço de Atenção Especializada –
CTA/SAE, sendo:  Nº Casos de Sífilis Congênita 1;  Nº de exames de HIV - Teste Rápido   2421;   Não
houve no período  Transmissão Vertical. Houve 2 novos casos de TB com14 pacientes em tratamento;
01 novo caso de hanseníase; 05 casos novos de Hepatite B;  05 de hepatite C. Prosseguindo apresentou
os dados  da Assistência Farmacêutica:   num total de 74.933 receitas atendidas no período, sendo,

receitas SUS 41.422 no  ace, 28.255 nas Unidades de Saúde da Familia e 5.256 nas Unidades de saúde
e  Especilizadas.  O  setor  tem   3400  pacientes  sendo  atendidos  na  farmácia  do  Componente
Especializado (Alto Custo), tem 17 pacientes sendo atendidos na farmácia Social, 92 pacientes com
ações  judiciais,  e  51  pacientes  em  atendimentos  pela  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  com  gasto
aproxima  da farmácia social/Judicial de R$ 214.554,49 no período. Na sequência apresentou o setor de
imunização com total de Vacinas no 2º quadrimestre de 2019 em porcentagem de Doses Aplicadas
versus cobertura de Doses aplicadas, sendo:  cobertura BCG  1348 doses = 95,9%; PENTA 386 doses
77,7%; T.V.  1.337doses = 95,1%;  Meningo C 1377 doses = 98%;  PN10  1285 doses = 91,4%;  VIP
1246 doses  =  88,6% ;  Hepatite  B 1348 doses  95,9%;   Rotavirus  1247doses  =  88,7%.   Falou da
Campanha de a intensificação de sarampo para crianças de 6 a 11 meses com inicio em 23/08/19. Dado
continuidade,  foi passado para a  Sra. Renata Lopes, coordenadora do Fundo Municipal de Saúde para
apresentar  o montante e fonte de recursos aplicados em saúde no 3º quadrimestre de 2019,  iniciando
pelos recursos aplicados em Saúde, sendo: Total de Receitas   R$82.064.910,90, Mínimo a Aplicar
R$12.309.736,64;  Despesas  Aplicadas  em  Saúde   R$24.239.693,51correspondendo  a  29,54  %  de
aplicação.  Apresentou as despesas pagas por categoria econômica, sendo: Despesas R$ 32.252.428,39;
de Pessoal R$ 11.617.260,62; de R$ 20.635.167,77; Despesas de Capital   R$ 1.249.759,52 e TOTAL
PAGO  R$  33.502.187,91.Apresentou  também  o  total  das  despesas  por  bloco,  sendo  elas:
Administração  R$5.148.417,94;  Atenção  Básica  R$11.215.075,99;  Assistência  Hospitalar  e
Ambulatorial  R$  15.090.655,75;  Vigilância Sanitária R$505.857,01; Vigilância Epidemiológica R$
555.082,73;  Suporte  Profilático  e  Terapêutico   R$987.098,49  perfazendo  um total  pago   de   R$
33.502.187,91.  Apresentou  também,  as  despesas  pagas  por  evento,  que  foram:  Pessoal
R$11.617.260,62; Plano Operativo – Santa Casa R$ 7.963.320,37; Saúde da Família R$ 4.189.645,30;
UPA 24hrs R$3.320.000,00; Prestadores R$ 895.537,67; Medicamentos R$ 525.221,49; Aluguéis R$
209.595,43; Manutenção Garagem R$163.326,05; Investimentos R$  1.051.594,36; Demais Despesas
R$  3.420.711,32e TOTAL de R$33.359.102,61. Informou também as fontes de recursos da saúde a
nível municipal que foi de R$13.708.362,64;  Estadual que foi de R1.032.895,26 e Federal no valor de
R$ 8.449.982,50,  perfazendo  um  total  de  R$23.191.240,40.  Demonstrou  as  despesas  pagas  por
categoria econômica num total de: R$30.452.115,38 destas o montante de despesas correntes foi de R$
29.967.391,67,  despesas  de  Pessoal  R$8.660.280,17,  Despesas  de  Custeio  R$  21.307.111,50  e
Despesas de capital R$ 484.723,71 E para encerrar falou a composição dos pagamentos das despesas
no período num total de R$ 33.558.160,65, destes R$ 33.502.187,91 são correspondente ao ano vigente
e  R$55.972,74  de  restos  a  pagar  de  2018.  Houve  bastante  discussão  durante  a  apresentação  da
prestação de contas do terceiro quadrimestre de 2019, e depois de sanadas as dúvidas dos presentes a
audiência pública para prestação de contas da saúde do terceiro quadrimestre de 2019 foi encerrada.